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ABSTRAKT:

Tato práce se zabývá problematikou využit dramatické výchovy ve výuce anglického jazyka.

V teoretické části jsou uvedena teoretická východiska oboru včetně jeho principů, metod a příkladů

praktické aplikace. Na takto vymezeném teoretickém základě je představena technika rozhlasové

rolové hry. Hlavním cílem této práce bylo zjistit a ověřit, jaké jsou možnosti a limitace využit této

techniky ve výuce anglického jazyka. Jako výzkumný design byl zvolen akční výzkum včetně

kvalitativních metod sběru dat, např. dotazníkové šetření mezi žáky, rozhovory s učiteli a s kritickým

přítelem. Získaná data jsou zpracována metodou obsahové analýzy, která jsou dále interpretována ve

vztahu ke kontextu edukační reality, ve které byl výzkum prováděn, s oporou o případné další

kontextuální materiály (přípravy na vyučovací hodiny, materiální didaktické prostředky, audio a

videonahrávky). V rámci akčního cyklu byly ověřeny hypotézy stanovené před vstupem do výzkumu.

Bylo zjištěno, že technika přispívá k rozvoji mluvní řečové dovednosti žáků (zejm. plynulosti a

spontánnosti), improvizačních dovednost, tvořivosti a nonverbální komunikace. Mezi limitace patří

omezená možnost monitorování práce žáků a tedy i oprava chyb. Dále jsou formulovány možnosti

práce s audionahrávkou nebo digitalizace některých didaktických procesů v rolové hře.
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ABSTRACT:

This dissertation thesis focuses on the use of drama in English language teaching. In the

theoretical part the field of drama in ELT is elaborated in terms of its principles, methods and

examples of practical use. Based on the outlined theoretical basis the technique radio role play is

introduced. The main aim of the thesis was to identify and verify possibilities and limitations of the

technique applied in English language teaching. To meet the aim of the thesis action research was

used as the research design employing a range of data collection methods, e.g. questionnaires with

pupils; interviews with pupils, teachers and critical friends. Content analysis was used to process the

collected data and the analysis was further interpreted with the support of contextual information

regarding educational setting in which the research was carried out and contextual material (lesson

plans, teaching material, audio and video recordings). Within the four cycles of action research initial

hypotheses, which were formulated before the actual research, were verified. The research findings

show that the radio role playing contributes to the development of speaking as a language skill

(mainly fluency and spontaneity of speech), improvisation skills, creativity and non-verbal

communication. The main limitation of the technique is limited possibility of monitoring students’

work and consequently limited error correction. Further possibilities of using the technique were

explored, e.g. the use of audio recordings or digitalization of some didactic processes in the role

playing.
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controlled practice/activity – aktivita/procvičování s vysokou mírou řízenosti

free practice/activity – aktivita/procvičování s vysokou mírou volnosti (během aktivity žák samostatně

volně užívá cílový jazyk)

teacher talking time (TTT) – objem času v rámci vyučovací jednotky, kdy hovoří učitel

student talking time (STT) – objem času v rámci vyučovací jednotky, kdy hovoří žák

speech rate – rychlost promluvy (zpravidla měřena v jednotkách počet slov za minutu)

Úvod

Téma disertační práce vychází ze současné tendence posilovat humanistické

a konstruktivistické principy v oblasti vzdělávání. V této práci je pozornost zaměřena na aplikaci

principů výchovné dramatiky ve výuce anglického jazyka. Výchovná dramatika je oborem, který

je jedinečný ve svém potenciálu vzdělávat a vychovávat celostně ve smyslu osobnostní a sociální

výchovy a dále v potenciálu propojování s cíli a obsahy jiných studijních oborů či vzdělávacích

předmětů. Oba uvedené obory – didaktika anglického jazyka i dramatická výchova mají svoji

bohatou historii a bohaté teoretické i aplikační zázemí. V této práci jsou teoreticky vymezeny oba

obory samostatně s ohledem na jejich vývoj, charakteristiky, klíčové koncepty, přístupy, metody

a na tomto teoretickém základě je představena dramatická výchova ve výuce anglického jazyka

jako samostatný obor.

Jedním z cílů této práce je na vymezeném teoretickém základě představit techniku

rozhlasového rolového hraní (RRH), tj. rolového hraní probíhajícího v prostředí fiktivního

rozhlasového vysílání. Vzhledem k tomu, že technika RRH vzešla z pedagogické praxe autora, je

hlavním cílem této práce metodou akčního výzkumu ověřit její možnosti a limity.

Volba tohoto tématu vychází z mého osobního zájmu o dramatickou výchovu, ke které jsem

se dostal v roce 2007, kdy jsem začal objevovat oblast dramatiky nejprve prostřednictvím

účinkování v amatérském uskupení Divadlo bez prken, improvizačních skupinách a na různých

workshopech (dílny Švandova divadla, Setkání mladých amatérských divadelníků (SMAD)

v Šumperku a jiných) a následně jsem některé improvizační techniky a rolové hraní začal

intuitivně začleňovat do své výuky anglického jazyka. Zásadním přelomem pro práci s principy a

metodami výchovné dramatiky pro mě bylo absolvování třísemestrálního kurzu „Dramatická

výchova pro současnou školu“ v letech 2009–2011, který pořádá Sdružení pro tvořivou

dramatiku a Katedra výchovné dramatiky DAMU, Centrum tvořivé dramatiky Praha a NIPOS-

ARTAMA Praha. Tento kurz mi ve své šíři záběru a praktičnosti pomohl poodkrýt pole možnost,

přístupů a technik, které dramatická výchova nabízí, a některé z nich přenášet do aplikační

roviny ve výuce anglického jazyka. Ve své pedagogické praxi se nejvíce zaměřuji na možnosti

rozvíjení situačních kontextů a dramatického napět, které vychází z materiálních didaktických

prostředků, nejčastěji učebnicových textů. Jedná se zpravidla o rolové hry nebo sekvence
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rolových her na sebe navazujících a rozvíjejících původní situační kontext – vztahy, otázky,

problémy, konflikty.

V roce 2010 jsem v rámci cvičení zaměřených na rozvoj svých vlastních improvizačních

dovednost začal pracovat s kontextem fiktivního rozhlasového studia, který mi umožňoval

soustředit se na obsah promluv a „vytvářet nové světy“ prostřednictvím slova1. Možnosti tohoto

principu jsem začal využívat ve výuce anglického jazyka v rolových hrách, které byly realizovány

jako fiktivní vysílání různých formátů (interview, reportáž, zprávy, reklama atd.). Původně

intuitivní práce s takto vymezeným kontextem se postupně cyklickým opakováním akce a reflexe

vyvíjela v model, který jsem se v roce 2012 rozhodl zpracovat jako téma disertační práce, a

podrobit techniku rozhlasového rolového hraní zkoumání metodou akčního výzkumu,

prostřednictvím kterého se pokusím techniku přesněji vymezit a identifikovat její možnosti a

limity. Dalším výzkumným cílem je prostřednictvím reflektované praxe hledat další otázky a

problémy, případně i odpovědi na ně a jejich řešení.

Práce je členěna do dvanácti kapitol:

V první kapitole jsou představena teoretická východiska oboru didaktiky anglického jazyka,

který je zasazen do historického kontextu vývoje metodických a lingvistických konceptů, a na

tomto historickém pozadí je představen konstrukt komunikativní kompetence, jeho vývoj a jeho

stěžejní modely (od Hymese (1972), Canala a Swainové (1980) až po Bachmana (1990)). Dále je

uveden komunikační přístup k výuce anglického jazyka, který je s konstruktem komunikační

kompetence neoddělitelně spjatý; zároveň jsou představeny hlavní principy, cíle, postupy

a techniky komunikačního přístupu. Kapitolu uzavírá zasazení oboru didaktiky anglického jazyka

do evropského a českého edukačního kontextu. V závěru si autor pokládá otázku dalšího

možného vývoje s ohledem na technologický pokrok a poslední trendy ve vzdělávání (viz Mitra,

2013).

V kapitole druhé je představen obor dramatické výchovy, jsou uvedeny jeho cíle a v hlavních

bodech je nastněn jeho historický vývoj. V této kapitole jsou podrobněji představeny jednotlivé

principy dramatické výchovy (dle Machkové, 2007a); zvláštní pozornost je věnována hře v roli

1 Aluze na publikaci Worlds into Words autorek Kaové a O’Neillové (1998)
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jako stěžejnímu principu dramatické výchovy a hře v roli jako metodě. V závěru kapitoly je

rozlišen přístup orientovaný na produkt a přístup orientovaný na proces.

Kapitola třet je zaměřena na obor dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků (anglicky

Drama in ELT) propojující obory vymezené v prvních dvou kapitolách. Jsou zde uvedena

teoretická východiska tohoto oboru, jeho přínos, cíle a nároky kladené na učitele. Na modelu


[…]


dramatické výchovy omezena na nácvik a realizaci představení nebo krátkých scének. Tuto moji

subjektivní zkušenost potvrzují i výzkumy v oblasti aplikované výchovné dramatiky (např.

Fejfarová, 2014). Z neformálních rozhovorů vyplývá, že zájem o zařazování rolových her

a vytváření dramatického napět má pouze jedna z mých kolegyň, která sama vyhledává

rozhovory na toto téma a řeší praktické problémy, pokládá otázky a sdílí své vlastní zkušenosti

s rolovým hraním. Ostatní se rolovému hraní příliš nevěnují, a pokud, tak formou rolových her

v rámci učebnic, se kterými aktuálně pracují. Jako důvod uvádí pracnost a náročnost vytváření

svých vlastních rolových her, dále skutečnost, že oni sami „neumí hrát“, anebo to, že na rozvoj

v této oblasti již nemají kapacitu a čas.

Vyvstává tedy otázka, jakým způsobem u učitelů přispět k rozšíření a prohloubení povědomí

o principech a metodách dramatické výchovy ve výuce anglického jazyka (resp. cizích jazyků).

Jednou z možnost je působení v mém vlastním edukačním kontextu (tj. v případě zájmu se

svými kolegy sdílet svoji vlastní zkušenost, nechat kolegy nahlédnout do svých vlastních hodin).

Dále rozšířit pole působnosti a nabídnout zainteresovaným učitelům v rámci České republiky

workshopy zaměřené na aplikační rovinu této problematiky. A v neposlední řadě pak

systémovým zařazením Dramatické výchovy do akreditací bakalářských a magisterských

programů studia na pedagogických fakultách, jak je tomu např. na PedF Univerzity Karlovy,

Univerzity Hradec Králové a dalších.
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Rozsah zařazení představeného modelu integrujícího RRH do běžné výuky

Další otázka, která byla nastněna výše, se týká rozsahu zařazení rozhlasového rolového hraní

do výuky. U dvou jazykových skupin jsem navržený model v různých obměnách aplikoval po dobu

jednoho pololet v rozsahu jedné vyučovací hodiny (45 minut) týdně a ze své vlastní zkušenosti

a z průběžných neformálních skupinových rozhovorů se žáky na téma jejich vnímání přínosnosti

této techniky a jejich motivace i zapojení je patrné, že prvotní nadšení u části (odhadem

poloviny) žáků postupně ochabovalo, a v důsledku toho bylo zařazení této techniky postupně

omezováno na rozsah jedné vyučovací hodiny za 1 až 2 týdny.

Pro další praxi by bylo vhodné ověřit model výuky navrhovaný kolegou Pavlem, ve kterém by

byla práce s materiálními didaktickými prostředky rozložena do více vyučovacích hodin. Tímto

rozložením aktivit by vzniknul dostatečný čas na procvičení nových jazykových prostředků, od

řízených po volné aktivity zaměřené na procvičování (controlled – free practce actvites). Právě

nedostatečné procvičení nových jazykových prostředků bylo největší výhradou hodnocení

kritickým přítelem.

Výchova ke kooperaci

V některých případech žáci s vyšší úrovní komunikační kompetence projevovali nechuť

a neochotu pracovat se žákem, jehož komunikační kompetence byla natolik nízká, že mu

neumožňovala plně se zapojit do rolové hry, a tedy splnit komunikační cíl nebo být svém

protějšku „adekvátním“ partnerem. Patrně se zde jedná o absenci empatie, respektu a tolerance

ze strany některých pokročilejších žáků a nedochází k naplňování základních principů

kooperačního učení – zejm. vzájemné pozitivní závislosti (positve interdependence) a

individuální odpovědnosti (individual accountability). Lze předpokládat, že v běžné výuce (tj. v

mé vlastní a pravděpodobně ani v hodinách většiny mých kolegů) u žáků není systematicky

rozvíjeno kooperační jednání, kdy jsou aplikovány jednotlivé principy kooperačního učení (Kagan,

1994). Technika RRH, resp. rolových her obecně, tak, jak ji v praxi používám, toto kooperační

jednání žáků také pravděpodobně nerozvíjí. Zejména tam, kde je pro role nastaven protichůdný

komunikační cíl, mají žáci přirozeně tendenci jednat kompetitivně. Náznak kooperativního

jednání se vyskytl ve vyučovací hodině R5A/1B zaznamenané v rámci třetho cyklu akčního

výzkumu, kdy měli žáci v poslední části hodiny za úkol ve skupině po třech či čtyřech vytvořit a
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realizovat (tj. nahrát) rozhlasovou reklamu na jeden z výrobků, který předtm představili v rámci

RRH. Ve své další praxi bych se chtěl více zaměřit na způsoby, jak ve své výuce více využívat

principů kooperačního učení právě ve spojení s metodami a přístupy dramatické výchovy.

12.5 Závěr

V této práci je zaznamenán příběh techniky rozhlasového rolového hraní vyprávěný jazykem

akčního výzkumu, který si může dovolit být více osobní (viz Janík, 2004). Na tomto místě se pro

čtenáře toto vyprávění končí, nicméně tento příběh pokračuje dál. Propojení principů výchovné

dramatiky a možnost kontextu fiktivního rozhlasového studia je v této práci představeno téměř

výhradně jako technika rolového hraní, ale jsem si plně vědom, že rozhlas jako médium,

v kombinaci s dalšími metodami výchovné dramatiky (zejména procesuálním dramatem nebo

technikou „učitel v roli“), nabízí mnoho dalších možnost využit ve výuce a přede mne jako

učitele anglického jazyka staví nové výzvy. Jak jsem uvedl výše, jedná se zejména o využit

metody strukturované dramatické hry, včetně techniky „učitel v roli“. Další výzvou pro mou

budoucí pedagogickou praxi je v rámci projektové práce se žáky vytvořit a nahrát klasickou

rozhlasovou hru.
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