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Úvodem

Předložená disertační práce Karla Žďárka „Rozhlasová rolová hra: možnosti a limity

využití fiktivního rozhlasového vysílání ve výuce anglického jazyka“ se věnuje aktuálnímu tématu

na pomezí dvou oblastí – dramatické výchovy a didaktiky cizích jazyků. Doktorand předložil

obsahově hutnou a nadprůměrně rozsáhlou disertační práci. Autor práce nahlíží na

rozhlasovou rolovou hru jako na podnětnou techniku, s cílem zjistit a ověřit možnosti a meze

jejího systémového využití ve výuce anglického jazyka na gymnáziu. Vzhledem k tomu, že

uvedené téma disertace nebylo doposud u nás významněji zpracováno, předložený koncept

rozhlasové rolové hry lze považovat za vcelku ojedinělý autorský odborný počin.

Obsah práce, její struktura a kritické poznámky

Práci uvozují abstrakty v češtině a angličtině spolu s klíčovými slovy a dále obsah práce se

seznamem obrázků a tabulek.

Práce je dále členěna na obsažný úvod, v němž jsou zmíněny soudobé tendence

humanistické a konstruktivistické pedagogiky, cíle práce, odborná a osobní východiska pro

zkoumání řešeného tématu a podrobná struktura celé práce.

Po úvodních částech následuje teoretická část, ve které se autor postupně věnuje

následujícím pěti klíčovým tématům.

1) Výuka anglického jazyka v historickém kontextu jazykového vzdělávání s akcentem na

analýzu klíčových modelů komunikativních kompetencí a v souladu s charakteristikou

komunikačního přístupu k vyučování cizího jazyka. Autor přehledně mapuje vývoj a proměny

jazykového vzdělávání a spolu s ním i oblast didaktiky cizích jazyků od počátku 20. století do

současnosti s akcentem na zahraniční modely a s oporou o zahraniční prameny. Stranou tak

poněkud zůstávají informace o vývoji u nás, spolu s kořeny a vývojem české lingvodidaktiky.

2) Dramatická výchova se zaměřením na principy dramatické výchovy, hru v roli jako

metodu dramatické výchovy a tematiku orientace dramatické výchovy na produkt a proces.

V této kapitole se autor soustředí na vymezení vybraných principů dramatické výchovy bez

zřetelnějšího vyjasnění výběru dané tématiky DV k cíli a obsahu řešení práce.

Ve vztahu k prezentovanému cíli práce by uvedené kapitole prospělo významnější

pojednání o metodách a technikách dramatické výchovy a procesech řízení vyučování v oblasti

dramatické výchovy.

3) Dramatická výchova ve výuce cizích jazyků - v této kapitole se autor opírá o

teoretická východiska oboru dramatická výchova ve výuce cizích jazyků, vymezuje přínosy

dramatiky ve výuce cizích jazyků, odlišné přístupy v oboru dramatická výchova ve výuce cizího

jazyka, kontinuum dramatických přístupů, aplikaci dramatické výchovy ve výuce složek

lingvistického systému. Autor shrnuje dostupné poznatky z této oblasti, cituje především

zahraniční autory a je zřejmé, že v českém kontextu je tématika dramatické výchovy ve výuce CJ

prozatím nepříliš zpracovaná. V této části práce by bylo důležité zauvažovat cíleněji o

didaktických možnostech dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků a zároveň pro řešení

praktické části práce užitečné vyjasnění autorova pojetí výuky anglického jazyka v průsečíku

obou oblastí – DV a VCJ.

4) Rozhlasové rolové hraní – v této kapitole nalezneme vymezení rozhlasu jako média

v dramatice a vzdělávání a charakteristiku a specifika rozhlasového rolového hraní též se

zaměřením na praxi. V této části autor vcelku obsažně pojednává o velmi specifickém konceptu –

RRH. Zde mohl autor jasně vymezit a tak ukotvit vztah řešené problematiky RRH k oblasti

dramatické výchovy a zároveň vyjasnit charakteristiku RRH jako techniky, ač je k diskusi, zdali se

nejedná spíše o širší koncept, tedy metodu výuky.

5) Akční výzkum jako výzkumná metoda – zde autor prezentuje teoretické pojednání o

základní charakteristice, fázích a metodách akčního výzkumu a kritériích posuzování kvality

v tomto typu výzkumu zcela obecně bez interpretace klíčových aspektů ve vztahu k vlastnímu

výzkumnému šetření, v této kapitole se nedozvídáme o aplikaci akčního výzkumu ve vlastní práci.

V teoretické části práce v souladu s podněty v empirickém šetření by stálo za úvahu

zařazení kapitoly o psychologických aspektech dramatické výchovy (otázka zážitku, prožívání

v rolovém hraní, otázka studu apod.) a kapitola o specifikách práce s chybou a vůbec hodnocení

v procesu výuky prostřednictvím RRH.

Celkově se domnívám, že této fázi práce by prospělo shrnutí podstatných jevů, poznatků

a argumentů, které by zřetelněji pomohly tvořit teoretické zázemí pro empirické šetření a tak

funkčně propojit teoretickou a empirickou část práce.

Po teoretickém vstupu autor přistupuje k představení svého kvalitativně koncipovaného

akčního výzkumu.

Empirická část přináší úvodní informace a vhled do vlastního akčního výzkumu, dále

autor zevrubně prezentuje všechny fáze realizace akčního výzkumu a uzavírá diskusí a závěry.

Koncepce akčního výzkumu je logicky strukturována do 4 částí, které kopírují jednotlivé

vývojové cykly akčního výzkumu, kterými autor prošel. Zvolené přístupy šetření v rámci akčního

výzkumu považuji za vhodné.

V empirické části práce není jasně a pro výzkum zásadně vymezeno, jak autor uvažuje o

metodě RRH ve vztahu k rozvíjení jazykových kompetencí žáků. Do jaké míry je pro něj významné

přemýšlet o cílech výuky a o tom jak rozvíjet a hodnotit úroveň jazykových kompetencí žáků?

Které didaktické aspekty jsou významné a určující pro účinnou realizaci RRH v rozvíjení jazyka?

Toto je však záměr samozřejmě náročný.

V empirické části práce oceňuji podrobný a tvořivý popis vlastních zkušeností z výuky

cestou RRH, významně podpořený vyhodnocenými názory žáků na tuto výuku. Zároveň kladně

hodnotím zařazení části, jež analyzuje názory učitelů – kolegů z gymnázia a kolegyň z katedry

v roli kritického přítele. Jejich názory a podněty jsou důležité pro výraznější oborově didaktické

uvažování a případné další směřování akčního výzkumu. Karlu Žďárkovi se tak podařilo, byť na

ploše jedné případové studie vcelku zdařile analyzovat přednosti a limity realizace RRL ve vlastní

výuce anglického jazyka. Výraznou pochvalu si zaslouží prezentovaná webová aplikace Role

Playing Kitchen, jako zdařilá didaktická podpora pro učitele a žákovská opora ve výuce. Vzhledem

k náročnosti tvorby této aplikace doporučuji zvážit využití prostředí pro podporu e-learningu

Moodle.

Tímto však kritické poznámky oponentky končí a je potřeba vyzdvihnout četné klady

práce. Jedním z nich je již samotný výběr tématu a výzkumného problému, jenž je originální a

velmi aktuální. Nejen teoretický vstup (prozrazující autorovu znalost současného stavu poznání

v oboru), ale i metodologie výzkumu jsou sepsány poctivě, svědomitě a s pečlivým nastudováním

hlavních současných zdrojů. Z práce je patrný autorův hluboký zájem o téma a jeho erudice.

Význam práce

Předložená disertační práce má význam jak pro teorii oboru, tak pro praxi. Ze závěru

práce se dá předvídat, že autor uvažuje o tom, že bude cenné informace zainteresovaně a

erudovaně předávat dalším svým kolegům i širší odborné veřejnosti. Dá se také

předpokládat, že se autor bude i nadále s velkým zaujetím, které prokázal v předložené

disertační práci, věnovat tématice i nadále. Práce odkryla řadu nových podnětů, které

mohou být dále rozpracovány v navazujících empirických studiích.

Disertace Karla Žďárka je solidním příspěvkem k didaktice cizích jazyků, text je zralý a

čtenáři nabízí mnoho podnětů.

Závěr

Posuzovanou disertační práci přes kritické poznámky hodnotím kladně. Autor

prokázal znalost kontextů dramatické výchovy ve výuce cizích jazyků, dostatečně doložil

vhled do realizace výuky s podporou rozhlasové rolové hry, o svých poznatcích a

zkušenostech píše odbornou terminologií, srozumitelně a kultivovaně. Oceňuji uvědomovaný

přesah zpracování disertační práce do pedagogické profesní roviny vlastního rozvoje.

Realizovaný výzkum lze hodnotit jako přínosný, vcelku náročný a smysluplný, a to jak po

stránce metodologické, tak především realizační. Přináší zajímavé výsledky, nové podněty a

nová zjištění k aktuální problematice. Tím práce přispívá i k dalšímu rozvoji vědeckého

poznání v oblasti výuky a didaktiky cizích jazyků.

Disertační práce Mgr. Karla Žďárka splňuje podmínky kladené na doktorské řízení a

doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Prosím, aby se doktorand v rámci obhajoby vyjádřil ke kritickým poznámkám oponentky,

zejména aby se zamyslel nad problematikou vztahu RRH a cíleného rozvíjení jazykových

kompetencí žáků gymnázia Jana Keplera.

V Praze dne 21. 6. 2017 PaedDr. Nataša Mazáčová, Ph.D.

Katedra primární pedagogiky

Univerzita Karlova Pedagogická fakulta Praha